
 1 

DECRETO Nº 4207/2019 
   

SÚMULA: Nomeia representantes para compor o 

Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro do 

Iguaçu – Estado do Paraná.             
 

 
 

      DILMAR TÚRMINA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRUZEIRO DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal nº 752/2010 de 11/08/2010. 
 

      

     D E C R E T A: 

 

 

  Art. 1º - Ficam nomeados os representantes abaixo indicados 

para comporem o Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro do Iguaçu: 
 

CAPELA SÃO CRISTOVÃO DE FOZ DO CHOPIM:  

TITULAR - JOSÉ MOREIRA SOARES NETO 

 

CLUBE DE MÃES DE CRUZEIRO DO IGUAÇU:  

SUPLENTE - IVONE BELETINI 

 

COMUNIDADE DA PEDRA DO OURO:  

TITULAR - LORECI FERREIRA NOGUEIRA 

 

IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTÉRIO DO PARANÁ:  

SUPLENTE - VALMOR VIEIRA 

 

CLUBE DE MÃES FOZ DO CHOPIM:  

TITULAR - OLGA ARAUJO ANDREJOW 

 

CAPELA LINHA MARIOT:  

SUPLENTE - VERONICA PRESTUPA DOS SANTOS 

 

COMUNIDADE LINHA VAI JÁ: 

TITULAR - VANUZEA DA SILVA ALBANO HONORATO 

 

CLUBE DE IDOSOS DO CRUZEIRO DO IGUAÇU: 

SUPLENTE - LOURDES DOS SANTOS ZORZI 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - SMS:  

TITULAR - NEUDIR ANTONIO GIACHINI 

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – PREFEITURA MUNICIPAL:  

SUPLENTE - MARCOS ROBERTO ZAFFARI 



 2 

PRESTADOR DE SERVIÇO EM SAÚDE:  

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JUDAS TADEU 

TITULAR - MIRYAM LIZAMA BOETTCHER 

 

PRESTADOR DE SERVIÇO EM SAÚDE:  

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JUDAS TADEU 

SUPLENTE - ERNANI CORDEIRO 

 

TRABALHO ÁREA DE SAÚDE: 

TITULAR - COREN – ELISANGELA BERTOL 

 

TRABALHO ÁREA DE SAÚDE:  

SUPLENTE - COREN – BERNADETE BERNARDO DA SILVA 

 

TRABALHO ÁREA DE SAÚDE:  

TITULAR - CRO – CRISTIELE BUSNELO 

 

TRABALHO ÁREA DE SAÚDE:  

SUPLENTE - COREN – CELIA CRISTINA DA SILVA 
 

 Art. 2º - Este Conselho Municipal de Saúde reger-se-á de 

acordo com os princípios estabelecidos na Lei Municipal nº 752/2010 de 11/08/2010, e o seu 

Regimento Interno e demais normas vigentes, inclusive para constituição de sua própria Diretoria. 

  Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário e, em especial 

o Decreto nº 3804/2017 de 10/04/2017 o presente Decreto entrará em vigor nesta data. 
  

   

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruzeiro do Iguaçu - 

Estado do Paraná, aos vinte e um dias do mês de março do ano 

de dois mil e dezenove. 

 

 

 

 

DILMAR TÚRMINA 

                                                                                                         PREFEITO  

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

SANDRO PAULO BORTONCELLO  

SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

         




